СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«КРАСНОВЕЛИКАНСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

23 декабря 2019  года                                                                  № 58
п.с.т. Красный Великан
О внесении изменений в решение №174 от  29.08.2013года  « об утверждении  Положения о муниципальном контроле за соблюдением Правил благоустройства территории  сельского поселения «Красновеликанское»

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее- № 294-ФЗ), В силу ч.4 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее- закон № 131-ФЗ), с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ « О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации»      Совет сельского поселения «Красновеликанское»  решил:
1. В решение совета сельского поселения «Красновеликанское»  от 29.08.2013г. №174 «об утверждении  Положения о муниципальном контроле за соблюдением Правил благоустройства территории  сельского поселения «Красновеликанское»   внести следующие изменения:
2. п.3.5 изложить в новой редакции:
             « 3.5 В результате деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия( памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным , в том числе уникальным , документом Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное , культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не требуется.

 3.    пункт 4,2  Решения добавить подпункт следующего  содержания:
 16) должностные лица органа муниципального контроля при проведении проверки обязаны знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

    4.   пункт 5.1 Решения добавить подпункты 6,7,8 следующего содержания:
6)знакомиться с документами и (или) информацией ,полученными органами государственного контроля (надзора) , органами муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация.

7) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля по собственной инициативе;

8) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.
         5.      п 5.2 пп. 4 исключить.

         6.   положение дополнить разделом, определяющим особенности осуществления муниципального контроля на ТОСЕР.
       1) плановые проверки в рамках осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, за исключением видов  государственного контроля( надзора), муниципального контроля, указанных  в ч. 3.1 ст.1 Закона №294-ФЗ, проводятся органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля в виде совместных проверок в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Ежегодные планы проведения плановых проверок подлежат согласованию с уполномоченным  федеральным органом. Представитель уполномоченного федерального органа и (или) управляющей компании вправе присутствовать при проведении плановых проверок.

        2) Срок проведения плановой проверки составляет не более чем пятнадцать рабочих дней с даты начала ее проведения. В отношении одного резидента ТОСЕР, являющегося субъектом малого предпринимательства, общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать сорок часов для малого предприятия и десять часов для микропредприятия в год .  В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных специальных расследований и экспертиз на основании мотивированных предложений должностных лиц органов государственного контроля (надзора) и органов муниципального контроля, проводящих проверку, срок проведения проверки продлевается, но не более чем на тридцать часов в отношении малых предприятий, не более чем на десять часов в отношении микропредприятий и не более чем на пятнадцать рабочих дней в отношении других резидентов ТОСЭР.

      3) При выявлении в ходе плановой проверки нарушений резидентом ТОСЭР законодательства Российской Федерации должностные лица органов государственного контроля (надзора) и органов муниципального контроля выдают резиденту ТОСЭР предписание об устранении нарушений. Копия предписания об устранении нарушений не позднее чем в течение трех дней с даты составления акта о результатах проведения плановой проверки вручается резиденту ТОСЭР или его представителю под расписку либо передается иным способом, свидетельствующим о дате получения такого предписания резидентом ТОСЭР или его представителем. Если указанными способами предписание об устранении нарушений не представляется возможным вручить резиденту ТОСЭР или его представителю, оно отправляется по почте заказным письмом и считается полученным по истечении шести дней с даты его отправки.

        4) Органы государственного контроля (надзора) и органы муниципального контроля проводят внеплановую проверку резидента ТОСЭР по истечении двух месяцев с даты выдачи предписания об устранении нарушений. В случае, если для устранения нарушений требуется более чем два месяца, внеплановая проверка проводится в сроки , определенные в предписании об устранении нарушений, но не позднее чем в течение шести месяцев с даты вынесения такого предписания.

        5) При неисполнении резидентом ТОСЭР предписания об устранении нарушений до проведения внеплановой проверки соглашение об осуществлении деятельности может быть расторгнуто и статус резидента ТОСЭР может быть прекращен по решению суда на основании заявления уполномоченного федерального органа.

        6) Внеплановые проверки проводятся по согласованию с уполномоченным федеральным органом в установленном им порядке.Срок проведения внеплановой проверки не может превышать пять рабочих дней. Указанные положения не применяются при проведении внеплановых проверок при осуществлении федерального государственного контроля за обеспечением защиты государственной тайны.

         7.  Резидент ТОСЭР при проведении органами  государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля проверок имеет право:
           1) присутствовать при проведении мероприятий по контролю, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
           2) получать информацию, предоставление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации;

           3) знакомиться с результатами мероприятий по контролю и указывать в актах о своем ознакомлении с такими результатами, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органов государственного контроля (надзора) и органов муниципального контроля;

           4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органов государственного контроля (надзора) и органов муниципального контроля в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.  Обнародовать настоящее  Решение в установленном порядке и разместить на сайте муниципального района «Забайкальский район» в сети «Интернет».
9. Настоящее Решение вступает в силу  на следующий день после дня его официального обнародования
Глава сельского поселения
«Красновеликанское»                                                               А.В. Марельтуев